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مسااله مرد  حققق   د ین  مقاله اال  ها  ئورپرلقیقیی یتاک  ه  د مقهقه ب آ یتاقا 
تا  مساق  هرا ینی هرررد  یتا می ین یی می  ار  و ویی ینی ها  تاقاتای هرررد   
یت می ین یی دی  د ین  مقهقه حقرنک می  ق ، یز مقظ  تقاتک بق  یلرلل مرینع تاخیاد   

قک و معرا  یمققیی مرینع حعق   قق ه ی  مقسارآ می  نا ای یز پقام ها  تااخیاد یناد ا 
 ارن ، یما ین  مقاله به اال  ها  ئورپرلقیقیی  ه بازنا یی دیق  ب ی  هرا ینی مقهقه 
ی  هرررد  یت می ین یی ینجا  می  قق  پ  یخیه یتک، ین  بازنا یی نقز یز هرله  امل 

یتایر ید ویی ینی تاقاتای    ینالات میق ه یم نیا، پا  ااهی تاعر   و یتا ینقل یتاک  
هرررد  یتا می و دیابک ها  ئورپرلقیقیی  د مقهقه ب آ یتاقا هزنقه ها  یرنایرنی  

مقاله     ن  د ی    ق دوش حقق   ب ی   لقه بازنا یی ین  تاقسایم مقهقه ی  ینجا     ه یتاک   
 یتک       یابخانه ی   ز ق  ی ه ها ن     ی  یود  ره ق و     ی ق قق حب 
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 مقدمه  

ها  یصلی و  انرنی  د زم ه حرزه نا  مقاط  نظام بق  یلرللی  دیهب    »ب آ یتقا«   د  قاد    مقهقه

 ید   ه یز زمای »ینق آ صقعیی«  و یسی ش یتیعراد ب بی و تپس حضعقف و تقرط حیرمک ی ید  

ها  بزدگ هرانی ی ید  ی یه یتک   صفرنه  د ین یی حا به یم وز هرریده  د حقهه و حرزۀ نفرذ ی دت

با مشی ت  ین  مقهقۀ دیهب    طی  و  هه یخق   حا  نفرذ بر ی ب آ یتقا مره    ه یتک  حرزه 

حر ن یت مرضرعی و  ع ن ه حقرع  یسی  یی و  حعادضات و م یخ ت خادهی،  ف یوینی  یز هقس  ی  

ینشقاق بققا ی ی و ح ودنسک، ها  ی وهی و یرمی، حضرد فعال و یسی  ۀ ی وهمیانی، ف یوینی  ها  

ها  تقاتی و میعایباً  یقق ه   ی م زها و هرچقق  حقرع یلار  دفیاد   شردها یز پذن   نظام یتق  

حعادض  تک ه حا  دیابک  و  نران ریاد   ن م  یود یاه    وپقجه  ین یی  د  پقشققۀ  قشا    با  دیبهه   د 

هانی  ه  د حریی اقق  یظراد  ی ک  ه تقاتک خادهی ین یی میأث  یز  ی  نسیدیهب    ب آ یتقا می

فاوت دی  د یلرلل حا ث   ه یتک،  د ف ینق  حقات خر  اق   ودۀ میمقه  و م لِ حا م ب  نظام بق 

مق   (  و یز   1990حا    1979مق   (،  )  1979حا    1967مق   (،  )  1967حا    1945ها  زمانی )بازه

یباز   1945مق    حا به یم وز  حج به    ه یتک  حرضقح مهل  ینقیه  د  وده نخسک  ه یز تال    1990

تال   می  1967و  د  پانای  عثرانمق     یمپ یحرد   ف وپا ی  میعایباً  یلناب   اه   و  نظم ی  یق   

تاز    ه یتک  با عقانک به ینقیه  د ها  خادهی حع نف و پقا هی  هسیقم  ه یز تر   ولک مقهقه 

دو  اه  یی هسیقم  ه بازۀ زمانی مرد  ی اده، ین یی یز یتیق ل عرل اق یی زنا   ب خرد ید نبر ، یزین 

 اه  مریعقک و نفرذ    نران فادس می ه  د مقهقه خلقجمیقمبا دت به ینفا  نق  نق و  نقابییِ ینالات

یز هرله حقرلاحی هسیق   ه  د خ ل  وده  ومِ ی  مص  و میعایباً ی دتمقهقه  نابی  قشا یی دیق  

ین   میأث  یز حقرلات مق   ( حقرلات م برط به حرزه ب آ یتقا ظررد و ب وز نافیه  1979حا    1967)

میق ه وظقفۀ حفظ نظم و حأمق  یای تعر    د یال  تقاتک  و تیرنی ینالاتپ ن ید   ه، ین یی و ع بس

فادس ب  عر ه ی فیق    وده ترم نظم  مقافع وی قای  دی  د مقهقه دیهب    ب آ یتقا و حرزه خلقج

مق    پ ن ید    به یفرل  امل ی دت   1990حا    1979ها   ی  ب آ یتقا  ه  د فاصله بق  تالمقهقه 

قف ین یی  د نیقجه ینق آ یت می یخیصاص  ید   مرضرع یابل حرهری  ه  د خصرص مص  و حضع

یف نقی فعال حقرا یهازه نق ویرع ینق آ یت می  د ین یی وهر   ید  یی یتک  ه  د نیقجه هقگ نه

ی  مریهه ها  ع ن هی  و هرانی با اال ی  یز ج ی ین یی تل  ی  ن ، بلیه نظم مرهر  مقهقهمقهقه 

مق      1990ها  پس یز  ی   د حرزه دیهب    ب آ یتقا م برط به تال     وده ارادم نظم مقهقه 
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بق   نظام  هسیقم  ه  یی  ین   وده  اه   به تقسیم یتک   د  بق خهی  مقه   و  م ل  ویهبی  یز  یلرلل 

پسا  ردو  یلرلل  د فضا   هژمرنی و مقه  خهی حغقق   یل  ی   حغقق  ماهقک و م ل حا م ب  نظام بق 

حأملی دی یز هقس تب     حا یود یاه دیهب    ب آ یتقا نقز هرچری تان  مقاط  هرای حقرلات یابل

با حرهه به حغقق  و حقرلات پ ن ید    یسی ش حرزۀ  قشا   بازنا یی  ولیی و بق  ولیی حج به نران 

د یود یاه دیهب    ب آ یتقا  ح ن  بازنا یی حاض   عقریی نیی یز بانفرذح ن  و ب هسیه  ه، ین یی به

با حیقه ب   تیاود ها  ینق آ یت می، مبا دت به  قشا  ِ ف یم ز ِ فعال  د هغ یفقا  پق یمری خر  

بق  وهر   ید  یی یتک  ه  د دوینک و ی بقات ج ی ین یی، هقچ    ه یتک  نییه یابل حرهری  ه  دین 

ین یزه مقهقه ب آ یتقا ب خرد ید با    با اه ویلانی بهحریی نافک  ه یز یهرقک و هانای  دی نریمقهقه 

میبا د  ذه   به  دیهب     پ ت   ین   ین یی،  مقظرمۀ تقاتک خادهی  یتقا  د  به هانااه ب آ  عقانک 

هانی ها و ظ فقک تاز   د حرزه دیهب    ب آ یتقا یز اه زمققهمقظرد مقهقه ر   ه ج ی ین یی بهمی

به یتک؟  یدب خرد ید  دونی    مقظرد  با  حا  یتک  ی یمه  ر     ه  مذ رد،  د  پ ت   به  پاتخ  یوه 

با حأتی یز مف وضات حئردنک نظ نه هرا ینی مقهقه  ها  ها و ظ فقک ی ، زمققهحرصقفی ا حقلقلی و 

 تاز  ج ی ین یی  د مقهقه ب آ یتقا مرد  ب دتی ی ید یق    مقهقه 

 منطقه و منطقه گرایی . مفهوم 1

میلادی توسط دانشمند سوئدی به نام »رودولف کیلن« وضع شد  1899ابتدا در سال  واژه ژئوپلیتیک که

رابطه   در همین  گردید.  اطلاق  بین جغرافیا و سیاست  ارتباط  از  ناشی  معلومات حاصله  از  به بخشی 

»کولین اس گری« چنین اظهار داشته است که ژئوپلیتیک عبارت است از روابط تغییرناپذیر بین جغرافیا  

بیند و با اشاره به اهمیت تنگه هرمز رت راهبردی. در جای دیگر وی امنیت را با ژئوپلیتیک برابر میو قد

اقتصاد  اقتصاد است،  انرژی  انرژی است،  اظهار داشته است که جغرافیا  تأمین نفت چنین  با  در رابطه 

ژئوپلیتیک  امنیت  و  است  جغرافی  .امنیت  تایلور«  بنیان»پیتر  و  انگلیسی  سیاسی  فصلنامه دان  گذار 

ویژه رقابت »جغرافیای سیاسی«، ژئوپلیتیک را مطالعه توزیع جغرافیایی قدرت بین کشورهای جهان، به

های قرائت و نگارش داند. از نظر وی ژئوپلیتیک عبارت است از شیوههای بزرگ و اصلی میبین قدرت

های سیاسی در سطح ملی گیریها بر تصمیمتوسط صاحبان قدرت و اندیشه تأثیر آن  المللسیاست بین

توان چنین اظهار داشت که ژئوپلیتیک یا سیاست جغرافیایی اثر محیط و ای. علاوه بر این، میو منطقه

های محیطی چون موقعیت جغرافیایی، شکل زمین، منابع کمیاب، امکانات ارتباطی و اشکال یا پدیده
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ویژه های سیاسی بهگیریجمعی و... را در تصمیمنتقالی )زمینی، دریایی، هوایی و فضایی(، وسایل ارتباطا

 (. 37: 1385کند )حافظ نیا، ای و جهانی مطالعه و بررسی میدر سطوح گسترده منطقه

الملل ینتوان چنین اظهار داشت که مراد از این اصطلاح در ادبیات روابط بگرایی میدر خصوص منطقه 

الملل، تشکیلات و اجتماعاتی است که مرکب از حداقل سه واحد سیاسی باشد. در ادبیات روابط بین

های واقع در یک منطقه جغرافیایی که دارای علایق مشترک گرایی هنگامی کاربرد دارد که دولت منطقه 

و اقتصادی داشته باشند. های نظامی، سیاسی  ای با یکدیگر همکاریهای منطقههستند از طریق سازمان

عنوان پیوستگی متقابل تعدادی از کشورها اطلاق الملل و جغرافیای سیاسی، منطقه به در ادبیات روابط بین

دیگر، تعدادی از کشورها از طریق  عبارتباشند. بهشود که از جهت جغرافیایی و فرهنگ متجانس میمی

مختلف به ایجاد و گسترش هویت مشترک مبادرت های ای و همکاری در حوزهتأسیس یک نهاد منطقه 

 (. 20: 1388نمایند )امیدی، می

های واقع در یک منطقه جغرافیایی گرایی به راهبردی اشاره دارد که طی آن دولت با چنین تفاسیری، منطقه

  های نظامی، سیاسی وای با یکدیگر همکاریهای منطقهکه دارای علایق مشترک هستند از طریق سازمان

گرایی خود تقسیمات مختلفی دارد و به انواع گوناگون اقتصادی، سیاسی، اقتصادی داشته باشند. منطقه

گرایی سنتی که در دوران جنگ سرد شکل گرفت بیشتر تقسیم است. در منطقه  امنیتی و غیره ترکیبی قابل

ص با محوریت دنیای غرب خصو گرایی نوین که بهشد، اما در منطقهبر ابعاد سیاسی ـ امنیتی تأکید می

های اقتصادی در میان جوامع یک تقویت گشت بر مقولات اقتصادی توجهی ویژه شد و تشکیل اتحادیه

هستند،   برخوردار  نیز  تاریخی  و  دینی  زبانی،  فرهنگی،  مشترک  سوابق  از  ترجیحاً  که  سیاسی  بلوک 

 ضرورتی انکارناپذیر معرفی گشت. 

و عملی بخشید، شعارهایی نظیر تجدید بنای مناطق ویران شده   آنچه به چنین تلاشی وجاهت اخلاقی

در اثر جنگ، فعال کردن و تحریک بخشیدن به منابع اقتصادی کشورها و همچنین ایجاد و بسط صلح و  

های های اقتصادی بود. امروزه، موتور محرکه عموم همکاریثبات مورد نظر از طریق توسعه همکاری

گرایی و اعتمادی، بلکه برونگرایی و بیبازیگران است و نگاه غالب نه درونای، منافع اقتصادی  منطقه 

برون فرضیه  طبق  است.  امنیتی  و  اقتصادی  متقابل  وابستگی  به  که  اعتقاد  آنجایی  از  اشمیتر،  گرایی 

اند،  های همگرایی در داخل جامعه نسبت به دیگر بازیگرانی که در خارج از جامعه قرار گرفتهانگیزه

ها که خارج از اتحادیه هستند، دو واکنش متصور است: تشکیل گردد، برای آن ب بروز تبعیض میموج

تر بین ای دیگر یا پیوستن به اتحادیه حاضر. هر دو شق، نیز احتمال همکاری گستردهای منطقه اتحادیه
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افزایش می را  منطقه  در  یا  نهادها، جنبشاعضا  نظیر  بازیگران غیردولتی  و... در سطوح هدهد. ورود  ا 

گرایی از بالا که عموماً با مداخله یک المللی نیز موجب شده است که اشکال منطقه مختلف نظام بین

های غیردولتی نیز در فرایند همگرایی شد، مورد تردید قرار گرفته و نقش سازمانقدرت برتر، عملی می

نیز می  به رسمیت شناخته شود.  آرمان توادر خصوص همگرایی و واگرایی  اظهار داشت که  ن چنین 

های فکری وابسته به آن بوده است. از گرایان و جنبشبخش ایده آرمانای از دیرباز الهاموحدت منطقه

های اجتماعی منبعث از قانون طبیعت و تعلیمات مذهبی تشکیل روزگاران قدیم فلاسفه با تکیه بر نظریه

دانستند. افلاطون، طبیعت ناتوان انسان را وری میجوامع بزرگ را برای نیل به وحدت نوع بشری ضر

کرد. ابن خلدون نیز معتقد بود منظور همکاری و رفع نیازهای بشری تلقی میموجد تشکیل جامعه، به

به همیاری پذیر نخواهد بود. یعنی بشر محکومکه بدون همکاری و همبستگی و تعاون، بقای جامعه امکان

انگیزه گرایش انسان به اجتماع را بعد از تأمین نیازهای اولیه مادی، نیاز   در جامعه است. این اندیشمند

داند. »ژان ژاک روسو«  به امنیت و مصون بودن از آسیب و خطرات و تهدیدهای محیط و سلطه گران می

کند که جهت نیل به  در رساله قرارداد اجتماعی خود اندیشه خیر مشترک را برای افراد جامعه مطرح می

 (. 29: 1370همگان باید در کنار یکدیگر و با هم تلاش کنند )کاظمی، آن، 

 سیاست خارجی ج.ا.ایران در حوزه راهبردی غرب آسیا .2

می شکل  مختلفی  متغیرهای  تأثیر  تحت  کشورها  خارجی  سیاست  مهم اصولاً  بسیار  متغیر  دو  گیرد. 

  (. Seifzadeh, 2003طی هستند )تأثیرگذار بر سیاست خارجی کشورها مقدورات داخلی و محذورات محی

گذاری خارجی باید هم به مقدورات داخلی و به عبارتی کشورها زمان ترسیم راهبرد در حوزه سیاست 

ای که در نظر نگرفتن این دو متغیر منجر به شکست سیاست گونههم محذورات محیطی توجه کنند، به

خارجی و راهبرد مناسب در ابتدا نیاز به    شود. ایران نیز در غرب آسیا برای ترسیم سیاست خارجی می

کنند. به گذاری دارد، در شناخت مسأله، تهدیدات راهبردی نقش بارزی ایفا می شناخت مسأله سیاست 

گونه گذاری خارجی از تهدیدات راهبردی شروع و پاسخی به این تهدیدات است. همانعبارتی سیاست 

می ایران در غرب آسیا در وضعیت پیچیدگی متنوع  که بیان گردید تهدیدات راهبردی جمهوری اسلا

باشند. در پاسخ به تهدیدات متنوع در محیط های تهدید و کارگزاران تهدید نیز متنوع میاست. کانون

ای ایران، راهبرد ایران با توجه به مقدورات داخلی و محذورات محیطی متفاوت و از تنوع راهبردی منطقه 

 برد. در غرب آسیا بهره می
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 گرایی در حوزه غرب آسیا. راهبردهای ج.ا.ایران در راستای منطقه3

توان بخشی »اشبی«  میوجود تهدیدات متنوع علیه ج.ا.ایران و بر اساس تئوری لازمه تنوعبا توجه به

سازی این شدن با این تهدیدات متنوع و برای مقابله و خنثیعنوان کرد که سازوکار ج.ا.ایران در مواجه

شدن با این تهدیدات از دو نوع  طور کلی ج.ا.ایران برای مواجهبرد. بهت از تنوع راهبردی بهره میتهدیدا

( توان بازدارندگی در 2های موجود؛ و  سازی و اختلال در شبکه( توان شبکه1توان برخوردار است:  

 .(Ghasemi, 2007: 119) غرب آسیا

 های موجود شبکهسازی و اختلال در توان شبکه -الف

سازی با واحدهای درگیر در این شبکه است.  های موجود، ائتلافسازی مستلزم پیوند خرده دستگاهشبکه

سازی دارای ابعاد سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و ژئوپلیتیک است. ایران از منظر این پیوند و ائتلاف

مله ایفای نقش پیوندی بین آسیای مرکزی سازی را خواهد داشت، از جموقعیت ژئوپلیتیک توان شبکه

فارس و آسیای جنوب غربی. شایان ذکر است که ایران از این توان خود و با توجه به و قفقاز، خلیج

تواند در رابطه با چین بهره ببرد و چین را در اهمیتی که منطقه آسیای مرکزی و قفقاز برای چین دارد می

یر کند تا در آینده از برگ برنده این کشور در مقابل اتحاد و ائتلاف ای غرب آسیا درگ آینده نظم منطقه 

تواند از پیوندهای موضوعی ترکیه با غرب بهره ببرد. بعلاوه ایران با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک خود می

شبکه در  اختلال  توان  توان،  نوع  دومین  ببرد.  بهره  مکانی  بهو  موجود  خسارت های  تحمیل  منظور 

کارگیری این نوع توان از سوی ایران با سهولت بسیار بیشتری تحمل بر دشمنان است که البته بهغیرقابل

 .پذیر است انجام

 برخورداری از قدرت بازدارندگی در حوزه غرب آسیا -ب

سازی تهدیدات موجود در محیط پیرامونی در حوزه نظامی امنیتی ایران از راهبرد بازدارندگی برای خنثی

 :برد. البته اجرای این راهبرد با توجه به نوع تهدیدات و کارگزاران تهدید متفاوت است خود بهره می

برد که بازدارندگی مثلثی: ایران در برابر تهدیدات ناشی از ناحیه هژمون از بازدارندگی مثلثی بهره می  -

تواند ج.ا.ایران می  متحده است کهبه معنای تهدید متحدان هژمون است. در اینجا منظور از هژمون ایالات

از طریق ایجاد هم پیوندی راهبردی میان خود و کشورهای محور مقاومت و به طور مشخص عراق، 

 سوریه و لبنان موجبات ایجاد بازدارندگی مثلثی را فراهم نماید؛ 
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بازدارندگی دوجانبه و متقابل: بازدارندگی متقابل در مقابله با رقبا قابلیت استفاده دارد. ایران با این   -

های تهران با  توان به همکاریبازدارندگی سعی به اقناع رقبا دارد: در قالب این نوع از بازدارندگی می

 بغداد اشاره کرد؛ 

طور کلی دشمنان استراتژیک خود و همچنین بازیگران ئیل و بهجانبه: ایران در برابر اسرابازدارندگی یک  -

از راهبرد یک پیشگیرانه و پیشجانبه بهره میفرو ملی مثل داعش  نیز برد که خود شامل دفاع  دستانه 

 شود. در این نوع از بازدارندگی ج.ا.ایران بیش از هر عامل دیگری بر قدرت و قوای خود تکیه دارد؛می

ای: با توجه به پیچیدگی حاکم بر منطقه غرب آسیا یک ضرورت استراتژیک است.  بکهبازدارندگی ش  -

الملل به سمت ارتباط محوری و پیچیده شدن سیستم، سیستم مدیریت نظم اصولاً با تحول سیستم بین

ای ای از جمله بازدارندگی شبکههای شبکهای نیز از حالت ساده گذشته خارج و به سمت سامانهمنطقه 

ای از جمله ارتباط ای و بین شبکهشبکهای بر ارتباطات درونر نموده است. سیستم بازدارندگی شبکهسی

های مختلف و به سازی، هدف اساسی پیوند بین حلقهها و محورها متمرکز است. در شبکهبین حلقه

صورت حمله به   ای که درگونههای استراتژیک و ژئوپلیتیک با یکدیگر است بهعبارتی واحدها و حوزه

العمل آنان را برانگیزد و از ها یا نقاط تحت تأثیر قرار گرفته و عکسای خاص از آن، سایر حلقهنقطه 

 :Ghasemi, 2011) این طریق هزینه اقدام دشمن شدیداً افزایش یابد و بدین سبب از حمله منصرف شود

 :اند ازتوان استفاده کرد که عبارتهای مختلفی میای از مدل برای تحقق بازدارندگی شبکه  .(391

صورت بلوکی به حلقه اصلی متصل است. در اینجا واحد مدل سلسله مراتبی: در این سامانه، شبکه به -

ای آنان را گونهاند یا بهها را در حمایت خودسامان دهی کردهای از حلقهیا واحدهای بازدارنده، مجموعه

صورت خسارت به واحد اصلی شبکه یا سامانه تحت کنترل، شبکه فرو دهند که در  به یکدیگر پیوند می

های شدیدی است. جمهوری اسلامی ایران قابلیت این را دارد نظمیساز بیخواهد پاشید که خود سبب 

که با توجه به متحدان استراتژیک خود از مدل بازدارندگی سلسله مراتبی در غرب آسیا در برابر هژمونی 

 ای بهره ببرد؛منطقه های فراو قدرت

ای باشند. شبکه چرخهای به یکدیگر مرتبط میصورت چرخهای: در این سامانه واحدها بهمدل چرخه-

ها را بایستی در های کاربردی آنترین حوزهای است. مهمخود شامل دو گونه شبکه حلقوی و ستاره

ضوع در بازدارندگی غیرمستقیم  ایجاد فرصت و یا تحمیل خسارت بر دشمن بررسی نمود که این مو 

اند از: متضرر نمودن دشمن از  ترین کاربردهای آن عبارتکاربرد خواهد داشت. در این خصوص مهم

زمان دشمن های شبکه؛ ایجاد اختلال در شبکه و درگیر ساختن همطریق قطع ارتباط کارکردی بین حلقه



ش 
وه

پژ
ها

 ی
ط ب

واب
ر

ی 
ن 

ل
مل

ال
ره 

دو
 ،

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

ده
1 ،

52 ،
ار

به
 

14
03

 

 

 

218 

 

 

بحران؛ افزایش احتمال اتحاد و ائتلاف علیه های درگیر در  های مختلف؛ افزایش تعداد طرف در بحران

ای به سایر سطوح افقی از جمله جهانی؛ ها از سطح محلی و منطقه دشمن؛ افزایش احتمال سرایت بحران

 :Ghasemi, 2011ها و درگیر ساختن سایر سطوح موضوعی )افزایش احتمال سرایت عمودی بحران

ای غرب آسیا  ه و موقعیت این کشور در سیستم منطقه(. جمهوری اسلامی ایران با توجه به جایگا 392

 ای در مقابل رقبا از جمله هژمون را دارد.های بالا و ایجاد بازدارندگی شبکهتوان استفاده از همه فن

 گرایی ج.ا.ایران در حوزه غرب آسیا های منطقه.چالش 4

دلیل موقعیت کانونی خود آسیاست که بهای در غرب  جمهوری اسلامی ایران از جمله واحدهای منطقه

ای های ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچر، زیر فشار شدید ناشی از آشوبی بودن نظم منطقهدر حوزه

های مختلفی را برای جمهوری اسلامی ایران سبب شده است.  غرب آسیا قرار دارد. این شرایط چالش

هراسی حاکمان عرب سنی، گروه  و مسائل مرتبط با آن، شیعهتهدیدات ناشی از چالش با آمریکا، اسرائیل  

ای، های منطقهها در سوریه، لبنان و عراق و الگوی رقابتی سایر قدرتتکفیری و تهدیدات ناشی از آن 

ای غرب گرایی در محیط منطقههای امنیتی جمهوری اسلامی ایران در جهت منطقه ترین چالشاز مهم

 .آسیا هستند

 متحدهگری ایالاتمداخله (1

به ایران،  انقلاب اسلامی  پیروزی  از  آمریکا تا قبل  ایران و  پهلوی دوم،  طور خاص در زمان حکومت 

در  ایران متحد استراتژیک جبهۀ غرب  این زمان،  با یکدیگر داشتند. در  روابط دوستانه و مستحکمی 

تو« و »سیستم دوستونی«، ای، همچون »سنشد. در چارچوب ترتیبات امنیت منطقهمنطقه محسوب می

تر، ستون حفظ امنیت در منطقه در مقابله با جبهۀ کمونیسم عنوان رکن اساسی و به عبارت روشنایران به

رفت. اهمیت جایگاه ایران برای مقابله با کمونیسم در سیاست خارجی آمریکا به حدی بود به شمار می

های حاشیه جنوبی نشینن ترکیه و پاکستان و شیخکه حتی روابط آمریکا با دیگر کشورهای منطقه، همچو 

(. اما با وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال 428؛  1381الشعاع قرار داده بود )اسدی،  فارس را تحت خلیج

تنها این روابط متوقف شد، بلکه خصومتی عمیق بر روابط دو کشور حاکم شد. از این زمان، نه  1357

ای را برای مقابله و کنترل دولت انقلابی جمهوری اسلامی ایران در پیش دولت آمریکا اقدامات خصمانه

گرفت. خصومت ناشی از این الگوی رفتاری میان دو کشور، بارها دو کشور را تا آستانه تقابل مستقیم 

عنوان قدرت هژمونیک جهانی همواره کوشیده است با تکیه بر توان خود در کشانده است. آمریکا به

ای مطلوب خود را در غرب آسیا پی افکند )امینیان، افزاری، نظم منطقه افزاری و نرمخت های سعرصه
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های ناشی از آن برای آمریکا بوده  ترین مانع و محدودیت در این مسیر، ایران و چالشاساسی  .(8:  1383

تمرکز   همین دلیل، آمریکا در چهارچوب سیاست تهاجمی خود در طول چهار دهه گذشته، تماماست. به

ای غرب آسیا معطوف به محاصره فیزیکی و انزوای جمهوری اسلامی ایران کرده خود را در محیط منطقه

(. در این راستا، این کشور در چند دهه گذشته حضور 198:  1387نشین،  است )سیمبر و قربانی شیخ

به ایران،  ای گسترش داده هطور فزایندنظامی خود در سطح منطقه را در جهت تحت فشار قرار دادن 

نزدیک در  کشور  این  پایگاهاست.  ایران،  اسلامی  به جمهوری  ممکن  را ترین حالت  نظامی خود  های 

های نظامی این کشور در محیط پیرامونی ایران همانند حصاری گسترش داده است. موقعیت مکانی پایگاه

های خصمانه آمریکا د. سیاست است که از شمال غرب ایران به جنوب و تا شمال شرق ایران امتداد دار

نسبت به جمهوری اسلامی ایران محدود به تهدیدات نظامی این کشور نیست. آمریکا در طول چند دهه 

های اقتصادی را با هدف انزوای اقتصادی ایران در دستور کار ترین تحریم گذشته شدیدترین و پیچیده

رشی پیدا کرد و در زمان دونالد ترامپ در قالب قرار داده است. سیاستی که در دوران اوباما روندی گست

 .»کارزار فشار حداکثری« به نهایت خود رسید

ای ایران دیگر چالش تحمیلی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران است.  تنش ناشی از موضوع هسته

در سال   به سرانجا  2015گرچه  )برجام(  اقدام مشترک«  »برنامه جامع  قالب  در  این موضوع  م میلادی 

می   8خواهی به رهبری ترامپ، سبب شکست توافق مذکور در  رسید، بازگشت آمریکا به طریق زیاده

شد. علاوه بر این، موضوع دیگر اقدامی که علاوه بر روابط دو کشور شد، موضوعی که در ژانویه   2018

گرچه با تغییر در پی شهادت سردار سلیمانی دو کشور را تا آستانه تقابل مستقیم نظامی کشاند.    2020

رفت معمای ناشی ها به رهبری بایدن، انتظار میکادر سیاسی در کاخ سفید و روی کار آمدن دموکرات

های  خواهی دوباره آمریکا در خصوص تلاش برای تحمیل محدودیت ای حل شود. زیادهاز توافق هسته

ن موضوع همچنان غبارآلود وفصل ایانداز حلای به ایران، سبب شده است چشمبیشتر موشکی و منطقه

طور کلی، تلاقی سیاست تغییر وضع موجود انقلابی جمهوری اسلامی ایران و سیاست و تیره باشد. به

هایی اساسی را برای منافع ایران حفظ وضع موجود هژمونی آمریکا در طول چهار دهه گذشته، چالش

ها در حال رسیدن به بالاترین حد خود رسد فشار ناشی از آنهایی که به نظر میسبب شده است. چالش

منظور مقابله با تهدیدهای اساسی ناشی از این شرایط هایی بهاست. موضوعی که ضرورت اتخاذ استراتژی

 ت. را برای جمهوری اسلامی دوچندان کرده اس 

  



ش 
وه

پژ
ها

 ی
ط ب

واب
ر

ی 
ن 

ل
مل

ال
ره 

دو
 ،

ار
چه

ره 
ما

 ش
م،

ده
1 ،

52 ،
ار

به
 

14
03

 

 

 

220 

 

 

 طلبی اسرائیل توسعه (2

ساز پایدار برای سیستم های جهانی تبدیل به یک ورودی آشوبتحمیل موجودیت اسرائیل توسط قدرت

ای غرب آسیا شده است. اهمیت ناشی از این موضوع سبب همگرایی کشورهای اسلامی در قالب منطقه 

در سال   اسلامی  تمام سال  1969سازمان همکاری  در  بود.  بهشده  اسرائیل،  تأسیس  از  دلیل های پس 

لامی منطقه، این کشور محاط در های اسحاکمیت الگوی رفتاری تعارضی مابین این رژیم و اکثر دولت 

تهدید بوده است. شرایط یاد شده سبب شده است که اسرائیل از معدود کشورهایی باشد که بالاترین و 

شمار تعارض این کشور با  ترین تعارض و تخاصم را در طول حیات خود تجربه کرده است. گاهطولانی

گواهی   2009و    2008،  2006،  1973، 1967،  1956،  1948های  کشورهای محیط پیرامونی خود در سال

ها از آرمان فلسطین گردانی آندرپی اعراب از اسرائیل سبب یأس و رویهای پیبر این مدعاست. شکست 

سال   در  ایران  اسلامی  انقلاب  پیروزی  اما  در شرق 1979نشد؛  فلسطین  آرمان  دوباره  احیای  سبب   ،

برخلاف کشورهای عربی، هماوردی قدرتمند برای های اسلامی شد. جمهوری اسلامی ایران  سرزمین

شود. توان دفاعی جمهوری اسلامی ایران برخلاف کشورهای عربی برای اسرائیل اسرائیل محسوب می

 .(Shapira and Brun, 2020:19)شودتهدیدی بزرگ قلمداد می

کان موقعیت  و  ژئوکالچر  برجستگی  بر  تکیه  با  ایران  اسلامی  جمهوری  این،  بر  با  علاوه  خود  ونی 

های اشغالی شد. بعد از گذار محور مقاومت در مجاورت سرزمینهای اسلامی، پایهسازی از گروهشبکه

تحولات موسوم به »بیداری اسلامی« و تحولات سوریه، کریدور ارتباطی محور مقاومت در مجاورت 

ر سوریه علاوه بر های اشغالی بیش از گذشته مستحکم شد. پیروزی محور مقاومت دمرزهای سرزمین

الله لبنان نیز بیش از گذشته در جنوب لبنان و اینکه بشار اسد را در حکومت ابقا کرد، سبب شد حزب

دیگر، بعد از پیروزی محور مقاومت بر داعش، سوریه و عبارتمجاور مرزهای اسرائیل قدرتمند شود. به

ها با این کشور لان از سوی صهیونیست های جو دلیل اشغال بلندیدر رأس آن بشار اسد که همواره به

 .(Cordesman, 2007: 10) روابط تعارضی دارد، نیز در رأس قدرت ماند

های اشغالی و متعاقب آن برهم تر شدن حضور ایران در سوریه و شمال سرزمینتر مستحکمموضوع مهم

حال که برای ی درعینخوردن توازن قدرت به ضرر اسرائیل است. اما تحولات موسوم به بیداری اسلام

اسرائیل به سبب قدرتمند شدن محور مقاومت تهدیدزا بود، سبب طرح فرصت نیز شد. قدرتمند شدن  

نمایی تهدید ناشی از ایران ای اسرائیل شد. این کشور با بزرگهای منطقه ای برای سیاست ایران دستمایه

های استراتژیک خود برای ورود به بازی  کار عربی، در حال هموار کردن راههای محافظهبرای پادشاهی
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اینکه در شرایط حاضر روابط اعراب و اسرائیل بر محور عربی  .(Maher, 2020: 13-14) ای است منطقه 

گیری و مستحکم شدن در قالب روابط استراتژیک دفاعی است، همه مدیون تهدید عبری در حال شکل

ایران و  ایرانایران  است.  آن  از  ناشی  دنبال هرهراسی  به  آگاهانه  اسرائیل  که  است  فرصتی  همان  اسی 

ای است. اسرائیل با تکیه های استراتژیک منطقهای خود در بازیاستفاده از آن برای شکست حصر منطقه 

ای علیه ایران است. طرح ایده اتحاد دفاعی چهارجانبه ای از متحدان منطقهبر این ابزار به دنبال ایجاد شبکه

اسرائیل،   در چند سال گذشتهمیان  آمریکا  با حمایت  بحرین  از  امارات، عربستان سعودی و  حکایت 

و  پیامدها  دارای  قطعاً  که  موضوعی  است.  اسرائیل  سوی  از  سناریویی  چنین  دادن  رخ  بودن  محتمل 

ای به ضرر جمهوری اسلامی ایران و خطر های مهم امنیتی، همچون برهم خوردن توازن منطقهچالش

 .ای در آینده نزدیک خواهد بودانزوای منطقه

 (رقابت محور عربی به رهبری عربستان سعودی 3

کار، موضوعی اگرنه محال، اما های انقلابی و محافظهالملل مصالحه و سازش دولت در تاریخ روابط بین

نشان ناپذیر در غرب آسیا نیز با پیروزی انقلاب اسلامی ایران خود را  دشوار بوده است. این تضاد سازش

به است.  مهمعبارتداده  از  یکی  همواره  گذشته  سال  طول چهل  در  چالشدیگر،  عربستان ترین  های 

عنوان دولتی انقلابی و قدرتمند در غرب سعودی، چگونگی مواجهه و مقابله با جمهوری اسلامی ایران به

شده از سوی   تر، مجموعه جهان اسلام بوده است. فضای رقابتی ادراک آسیا و حتی یک سطح بزرگ

سوی تلاش برای مقابله با ایران سوق داده است. در چارچوب چنین عربستان سعودی، این کشور را به

های مختلف در غرب آسیا تضاد و تخاصم عمیق خود علیه ایران شرایطی، این کشور همواره در بزنگاه

حمله طبس از کشورهایی   (. عربستان سعودی در ماجرای8:  1396را به اثبات رسانیده است )افضلی،  

ساله عراق علیه ایران، از طور مخفیانه حامی اصلی این اقدام بود. در طول جنگ تحمیلی هشت بود که به

های سُنی حامیان اصلی مالی و سیاسی صدام حسین بود. این کشور حمایت مالی فراوانی نیز از گروه

به عمل ایران  علیه  آسیا  در غرب  تکفیری  است مذهب  هستهآورده  پرونده  در  عربستان .  نیز  ایران  ای 

ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل ای برای ارجاع پرونده هستهسعودی تلاش دیپلماتیک گسترده

مهم نیز  اخیر  در چند سال  داد.  قرار  کار  دستور  در  را  ایران  تحریم  همچنین  و  استراتژی متحد  ترین 

های نظامی، مانند اتحاد نظامی اسلامی ای از اتحادها و ائتلافای این کشور متمرکز بر ایجاد شبکهمنطقه 

ائتلاف دریایی خلیج تروریسم،  با  مبارزه  نظامی و برای  اتحاد  دریای سرخ و  اتحاد  عربی  ناتو  فارس، 

شده، همگی حکایت های بررسیمنظور مقابله با ایران بوده است. شواهد و شاخصدفاعی با اسرائیل، به
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ارند که ویژگی پایدار محیط پیرامونی جمهوری اسلامی ایران، تنش و تضاد و آشوب از این موضوع د

ای همچون ایجاد تهدیدات گسترده و پیچیده است. موضوعی که قطعاً دارای پیامدهای مهم و گسترده

 .اساسی علیه جمهوری اسلامی در سطوح مختلف خواهد بود

 ح منطقهعدم انتفاع اقتصادی و تجاری از برتری در سط (4

تاریخی در عرصه فعالیت  از مشکلات  ایران را عذاب داده و مانعی مهم برای یکی  که  اقتصادی  های 

شدن اقتصاد است، این حقیقت تلخ ای در عرصه کنونی جهانینظام اقتصاد منطقه پیوستن این کشور به

ه واحدهای سیاسی در گام آنکه همبوده که ایران تا به امروز نتوانسته است کنشگری اقتصادی باشد، حال

اول یک بازیگر اقتصادی و در گام دوم یک بازیگر سیاسی و سپس کنشگری امنیتی برای ملت خود 

دلیل موقعیت چهارراهی که داشته و از هر سو  رسد ایران در طول تاریخ و شاید بههستند. به نظر می

دلیل آنکه داند و بهین امنیت ملی میترین دغدغه خود را تأموتاز و تهاجم بوده است، مهممورد تاخت 

نتوانسته است به شکل کامل به حل این مشکل بپردازد، همچنان در این شرایط و موقعیت باقی مانده و 

روزگار را سپری کرده است. همایون کاتوزیان معتقد است: برخلاف اروپا، در ایران انباشت درازمدت 

می )که  تجاری  انباشت سرسرمایه  به  منجر شود( صورت توانست  و صنعتی  کشاورزی  فیزیکی،  مایه 

انداز طولانی انداز است و پسپوشی از مصرف حال پس نگرفت. انباشت سرمایه تجاری نیازمند چشم

نیازمند وجود حداقلی از امنیت در فاصله زمانی معقول است. دارایی مالک در زمان حیات و پس از 

انداز کننده باید انتظار حداقلی را از دسرانه باشد و پسدرازی خو مرگ او نباید در معرض خطر دست 

توانستند روی دریافت چنین حمایت و  آرامش و ثبات در آینده داشته باشد. طبقات پولدار ایران نمی

 .(15-16: 1377های اجتماعی حساب کند )کاتوزیان، یک از گروهامنیتی از جانب هیچ

گوید: اگر به این مسائل نیافتگی اقتصاد ایران میه علل توسعهحسین عظیمی، یکی از پژوهشگران در زمین

با دقت توجه شود ایران از دوران مشروطیت تا زمان اخیر پیوسته درگیر مبارزه برای تثبیت وضعیت 

این و  بوده  خود  مسائل سیاسی  به  پرداختن  فرصت  کمتر  سیاسی  تحولات  و  مبارزات  جریان  در  که 

شود. چند سال پس از انقلاب مشروطیت، آثار جنگ جهانی تر میله روشناقتصادی را داشته است، مسأ

شود و هنوز از مصائب و مشکلات ناشی از آن خلاصی نیافته، دچار تحول سلطنت گیر ایران میاول دامن

آید و ایران را به سهم خویش شود؛ از آن به بعد نیز بار دیگر جنگ جهانی پیش میاز قاجار به پهلوی می

کند؛ و هنوز مسائل جنگ دوم را پشت سر نگذاشته، قضایای ملی شدن صنعت نفت پیش ر میدرگی

و نهایتاً همه این تحولات به پیروزی انقلاب   1340های  آید و سپس حکومت کودتا و تحولات سالمی
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 8ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، ایران درگیر جنگ تحمیلی    19انجامد.  می  1357اسلامی در سال  

آید. درهرحال،  ساله جهان به شمار می  200ترین جنگ تاریخ  شود که پس از جنگ ویتنام طولانی ساله می

به مسائل  بتواند  ندیده است که  ثبات را  آرامش و  تاریخی روی  لحاظ  از  ایران  این مدت  طی تمامی 

 .اقتصادی و توسعه اقتصادی خود بپردازد

ده که به نحوی نظام سیاسی ـ اجتماعی مناسبی برای خود پیدا در این دوران، کشور عمدتاً درگیر این بو 

کند. جامعه این فرصت را به دست نیاورده است که دستاوردهای فناورانه را حاصل کند و در درون 

ای اقتصادی نبوده و انتقال از فاز امنیتی گاه پدیدهها تکیه بزند. جمهوری اسلامی ایران هیچتوسعه بر آن

طور روشن در طول جنگ مشکلات ساختاری همراه بوده است. جمهوری اسلامی ایران به  به اقتصادی با

ای سیاسی ـ امنیتی بود. دوره سازندگی هاشمی رفسنجانی نیز تحمیلی ریاست جمهوری خاتمی، پدیده 

های سیاسی ـ امنیتی کشور حرکت کرد و در دوره دوم ریاست جمهوری ایشان، بسیاری در کنار فعالیت 

م اقتصادی تحت از  بینسائل  امنیت  و  داخلی  تحریمالشعاع مسائل سیاسی  با  و  بود  های وسیع المللی 

تنها با خاستگاه ایدئولوژیک ای اقتصادی نبوده نهرو شد. اینکه جمهوری اسلامی ایران پدیدهآمریکا روبه

: 1384د )سریع القلم،  آن تطابق دارد، بلکه با پایگاه طبقاتی رجال سیاسی و ابزاری آن نیز سنخیت دار

اش توان گفت جمهوری اسلامی ایران تمام تلاش و تکاپوی خود را طی حیات سیاسیمی  .(108-107

توان گفت تنها واحد رو، میمحوری کرده است. ازاینصرف دفاع از استقلال سیاسی و گفتمان حفظ

س یک واحد سیاسی و در انتها  توان آن را ابتدا یک واحد امنیتی، سپسیاسی در غرب آسیا است که می

رسد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران یک واحد معدنی، تجاری و اقتصادی قلمداد کرد. به نظر می

ایران و زمینه اقتصادی  به نظم نیز بسترساز شرایط و وضعیت موجود  پیوستن  ایران برای  ناتوانی  ساز 

رت و ثروت باشد. قانون اساسی ایران با فرایند ای در پیرامون خود و جهانی و ماتریس قدموجود منطقه

گرایی نوین در قرن بیست و تبدیل کشور به ظرفی اقتصادی و مقدم بر ظرف امنیتی در شرایط منطقه 

جهانی و  سیاسی جمهوری یکم  نظام  ماهیت  بنابراین،  است؛  اصولی  تناقض  در  که  اختلاف  در  شدن 

ای و هم در ابعاد جهانی بر دنیای امروز هم در ابعاد منطقهاسلامی ایران با نظم اقتصادی و جهانی حاکم  

 .ای و جهانی است سر ناسازگاری دارد، از این رو به دنبال همکاری و همراهی با شرکای منطقه

توان ردیابی های دولتمردان ایران از ابتدا تاکنون میشاید یکی از اشکالات مهمی که در افکار و اندیشه

ک  است  بوده  این  ایران سخت کرد  برای  امنیت  مقوله  بیرونی ه  موضوعی  ایران  تهدید  و  است  افزاری 

منطقهمنطقه  فرا  و  )اسرائیل(  پدیدهای  بر  بیشتر  ایران  باید  پس  است،  و...(  انگلیس  )آمریکا  های ای 
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افزارها تلاش کند، آنکه تجربه کنونی موجود  ها و جنگافزاری تأمین امنیت و در ساخت سلاحسخت 

ای و جهانی، امنیت بار دیگر باید متذکر شد که در نظم موجود منطقهه ایران چنین نیست. یکدر جامع

پذیر تر امکانملی هر کشوری از طریق تلاش آن دولت و ملت برای کسب و افزایش ثروت ملی راحت 

امکانات سخت  تجمیع  و  برای ساخت  از مسیر تلاش  تا  این اصل است  و  ملی،  امنیت  تأمین  افزاری 

ای و سپس در ادامه همکاری و وابستگی متقابل جهانی ممکن ساسی، امروز از طریق همکاری منطقه ا

توان گفت ای و جهانی. به صراحت میهای انفرادی و بدون همکاری و پشتیبانی منطقهشود تا با گاممی

ی اساسی در هادولتمردان جمهوری اسلامی ایران در تاریخ پس از انقلاب حتی باوجود برداشتن گام

اند با جهان همراه سازی نتوانستهگرایی و جهانیعرصه اقتصادی، سیاسی و امنیتی در دو حوزه منطقه

شوند و با توجه به ماهیت عقیدتی نظام سیاسی، برای پیوستن به این دو پدیده نوظهور بعد از جنگ 

ین، اصل و بنای فعالیت و هر گرایی نو سرد، دچار تضاد و تناقض حل ناشدنی هستند. در فرآیند منطقه

از تصمیم اقتصاد و بسیاری  اقدامی بر محور  این گیرینوع  اقتصادی متمرکز است و در  ها در مسائل 

ای دیگر نباید به دنبال استقلال اقتصادی بوده بلکه ساختار اقتصادی کشورها در وابستگی متقابل منطقه

منطقه  منطنظامی  کشورهای  اقتصادی  تاروپود  در  میقهای  قرار  چندان خوشایند ای  شاید  این  و  گیرد 

 (. 705: 1394دولتمردان سنتی انقلابی دهه اول و حتی دوم کشور نباشد )زارعی و دیگران، 

 گرایی در سیاست خارجی ایران . ضرورت تقویت منطقه5

و نفوذ و منافع های نقش  الملل در دنیای امروز به شکلی است که به همان اندازه که دامنهماهیت نظام بین

یابد به همان اندازه نیز ضرورت گسترش تعامل و همکاری و نیاز به ها در دنیا افزایش میملی قدرت

عنوان نمونه حضور آمریکا در مناطق مختلف یابد. بهگرایی نیز گسترش میها و تمرکز بر منطقهائتلاف

عنوان یک ابرقدرت در مناطق مختلف دوم بهجهان زمانی اتفاق افتاد که منافع آمریکا بعد از جنگ جهانی  

های جهان در مناطق مختلف ها و ائتلاف با دولت تبع آن نیاز به شناخت ملت جهان گسترش یافت و به

زمان با شکست استراتژی بوش در ایجاد یک میلادی نیز هم   2009ناپذیر شد. در سال  یک امر اجتناب

او دنیای تک آمریکا، دولت  به رهبری  ایجاد همکاری و قطبی  بر  مبتنی  آمریکا را  باما استراتژی جدید 

دیگر تمرکز  عبارتای و بههای دوست و رقیب برای حل مسائل جهانی و منطقهها و ملت ائتلاف با دولت 

گرایی در سیاست خارجی ترکیه در قالب گرایی قرار داده است. مثال دیگر، تقویت منطقهبر نوعی منطقه

های بزرگ، های مهم ترکیه در ایجاد تعادل با قدرتجدید است. این استراتژی از اهرم  گراییتفکر عثمانی

های هویت ژئوپلیتیک این کشور در جهت افزایش بازیگری آمریکا و اتحادیه اروپا و استفاده از ظرفیت 
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ه گرای ترکیه در حزب عدالت و توسعه، دسترسی بای و جهانی این کشور است. حاکمان اسلاممنطقه 

اهداف استراتژیک سیاست خارجی ترکیه از جمله پیوستن به اتحادیه اروپا را مشروط به تقویت نگاه  

دانند. این های مستقل در روابط با آمریکا میشرق و تکیه بر هویت شرقی ـ اسلامی و اتخاذ استراتژی

تکیه و  عرب  جهان  کشورهای  و  روسیه  ایران،  با  روابط  گسترش  و  تقویت  با  نقش   دیدگاه،  بر 

ای ای در عراق، فلسطین و ترکیه قادر به افزایش نقش منطقههای منطقهوفصل بحرانگرایانه در حلمیانجی

بعضی از راهبردهای ترکیه حتی صحبت از افزایش   (.Newsweek, 2009:14و جهانی خود خواهد بود )

می آسیا  منطقه غرب  در  ترکیه  نرم  دقدرت  را  ترکیه  موفقیت جدید  و  منطقه کنند  تقویت  در ر  گرایی 

این کشور در نظر می نیز بهسیاست خارجی  ایران  از جمله قرار گیرند.  دلیل ژئوپلیتیک حساس خود 

ای عراق و افغانستان و همچنین ماهیت مسائل سیاسی ـ امنیتی که با  های منطقهگرفتن در بین بحران

برنامه هستهآن  از جمله  با مسای، بهها روبرو است،  امنیت بیننوعی  نظام  ارتباط مستقیم ائل  الملل در 

ای و جهانی با  های منافع سیاسی ـ امنیتی و اقتصادی ایران در سطح منطقه است. گسترش نقش و دامنه

خصوص منطقه غرب آسیا و محیط اطراف ایران نیاز به تعامل و شناخت بیشتر از مناطق مختلف جهان به

 (.Aras, 2009:67افزایش یافته است )

حضور فعال ایران در مناطق مختلف جهان تا جایی که با اهداف اقتصادی، سیاسی ـ امنیتی و استراتژیک 

الملل در دنیای ایران هماهنگ باشد به نفع یک قدرت در حال رشد مانند ایران است. منطق روابط بین

دستیابی به چنین   سازد.امروز به شکلی است که وجود تعامل، ائتلاف و اتحاد را یک امر ضروری می

پذیر نیست. ازآنجاکه مسائل ایران با مسائل جهانی در ارتباط امری بدون یک سیاست خارجی فعال امکان

ای تواند در خدمت اهداف توسعههای نقش و نفوذ ایران میگرایی و افزایش دامنههستند، تقویت منطقه

گرایی گرایی و جهانفهوم تعادل بین منطقهو رفع تهدیدهای امنیتی کشور قرار گیرد. نکته مهم دیگر م

)تمایل به غرب( در سیاست خارجی ایران است. ایران همواره با چالش انتخاب میان این دو مفهوم، در 

گرایی به معنای افزایش تعامل با کشورهای منطقه سیاست خارجی خود مواجه بوده است. تقویت منطقه

ها تقویت نگاه به ان عرب بوده است. بعضی از دیدگاهخصوص همسایگان مسلمان و کشورهای جهبه

طور کلی آسیا را شرق از جمله توسعه روابط با آسیای جنوبی، آسیای مرکزی و قفقاز، چین، روسیه و به

گیرند. در این چارچوب دولت گرایی در سیاست خارجی ایران در نظر مینیز در چارچوب تقویت منطقه

بهنژاد حتی حضور فعال  احمدی نیز  آمریکای جنوبی را  نوعی ایران در  نگاه به شرق و  تقویت  نوعی 

گرایی در سیاست خارجی گرایی، دیدگاه جهانگیرد. در مقابل منطقه گرایی در نظر می تمرکز بر منطقه
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گرا در ایران قرار دارد که در اصل ارتباط با غرب را یک ضرورت و محور یک سیاست خارجی عمل

از این دیدگاه غرب )آمریکا( تولیدکننده اصلی ثروت و قدرت در   (.Mottaki, 2009: 7گیرد )نظر می

ای و جهانی نوظهور نیاز به تعامل با آمریکا برای دستیابی عنوان یک قدرت منطقه جهان است و ایران به

ـ امنیتی در منطقه و در جهان و همچنین فنّاوری و سرمایهبه نقش  برای های غربی  های مهم سیاسی 

گرایی توسعه اقتصادی در حال رشد خود دارد؛ اما ایجاد تعادل میان این دو رویکرد با تمرکز بر منطقه

عنوان یک واقعیت، اهمیت جهانی ایران وابسته به تواند منافع و امنیت ملی ایران را بهتر تأمین کند. بهمی

 11ست. هرچند ایران قبل از حوادث  یک بازیگر اصلی اای است که ایران در آن  اهمیت مسائل منطقه

سپتامبر   11سپتامبر و در دوران جنگ سرد حائز اهمیت بود، اما افزایش نقش و نفوذ ایران بعد از حوادث  

دلیل قرار مقایسه با دوران قبل نیست. افزایش اهمیت نقش ایران بهقابل    2003و بحران عراق در سال  

ی است که برای نظم جهانی دارای اهمیت حیاتی است. مبارزه گرفتن ایران در یک محیط سیاسی ـ امنیت

ای های منطقه( و حل بحرانWMDبا تروریسم القاعده و جلوگیری از گسترش تسلیحات کشتارجمعی )

الملل در افغانستان، عراق، لبنان و فلسطین مسائلی هستند که در حال حاضر سر تیترهای اصلی امنیت بین

 (. 456: 1387باشند )برزگر، می

باشند اثرگذار است. در اصل،  جمهوری اسلامی ایران در تمامی مسائل مهمی که مربوط به منطقه می

ای و تصمیم به حفظ چرخه مستقل بازیگری بالای ایران در مسائل غرب آسیا و همچنین برنامه هسته

لی بین دو طرف از وگوهای استراتژیک ایران و آمریکا و مذاکرات احتماای، زمینه گفت سوخت هسته

عنوان توان از آن بهها در ایران که میموضع برابر سیاسی در منطقه را فراهم کرده است. بعضی دیدگاه

بهمنطقه  ایران در مسائل غرب آسیا  اندازه  از  یاد کرد، معتقدند که حضور بیش  خصوص گرایی سنتی 

های جدی سیاسی در روابط ایران و هزینهزا بوده  مسائل جهان عرب از جمله مسأله فلسطین و لبنان تنش

به غرب  جهان  و  منطقه  کشورهای  بر با  اندازه  از  بیش  نباید  ایران  بنابراین  دارد؛  آمریکا  خصوص 

ای در سیاست خارجی، با تأکید بر گرایی تأکید کند. محور دیدگاه فوق، تقویت رویکرد توسعهمنطقه 

که هم  ایران است  به ا و چالشه زمان فرصت ژئوپلیتیک حساس  ایران  منافع ملی  زیادی را برای  های 

آورد. بر این اساس بهتر است که ایران تنها حضور فعال در محیط فوری امنیتی خود در سطح همراه می

گرایی جدید با رویکردی سیاسی ـ امنیتی قرار دارد که معتقد  در مقابل، منطقه  همسایگان داشته باشد.

ور فعال در مناطق فوری امنیتی خود، در مناطق غیر فوری امنیتی خود از است ایران باید علاوه بر حض

های نقش و جمله خاور نزدیک )لبنان، فلسطین( نیز حضوری فعال و تأثیرگذار داشته باشد و از دامنه
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نفوذ خود برای رفع تهدیدهای امنیتی ناشی از آمریکا و اسرائیل و همچنین حفظ منافع استراتژیک خود 

نوعی بین توسعه اقتصادی، امنیت دیگر بهعبارتهای بزرگ استفاده کند. بهه و در ارتباط با قدرتدر منطق

گرایی در سیاست خارجی ایران باید مبتنی بر حفظ و منافع ملی خود تعادل ایجاد کند. تمرکز بر منطقه 

رت درحال ظهور جهانی عنوان یک قدگرایی جدید باشد. ایران بهگرایی سنتی و منطقه تعادل بین منطقه

ها و اتحادها در مناطق مختلف )همانند ترکیه و هند( نیاز به یک سیاست خارجی فعال مبتنی بر ائتلاف 

 خصوص منطقه غرب آسیا دارد.جهان به

ای و جهانی نیازمند توسعه اقتصادی و تمرکز بر رویکردهای از سوی دیگر، یک قدرت مدعی منطقه 

زمان ای و جهانی است؛ بنابراین ویژگی یک سیاست خارجی فعال توجه همقههمگرایانه با اقتصاد منط

ای در مناطق اطراف است. تردیدی نیست که از میان مناطق مهم به رویکردهای امنیتی ـ سیاسی و توسعه

فارس دارای اهمیت حیاتی برای توسعه، امنیت و منافع ملی اطراف ایران در غرب آسیا، منطقه خلیج

فارس راه اصلی ارتباطی های سیاست خارجی ایران قرار گیرد. خلیجت و باید در رأس فعالیت ایران اس

ایران به جهان آزاد، صدور انرژی و واردات کالا و در نهایت امنیت انرژی و نقطه اتصال به آسیای جنوبی 

هان عرب فارس، عراق و ج و شرقی است. از سوی دیگر حضور فعال در مسائل سیاسی ـ امنیتی خلیج

 دهد.های بزرگ میای و در روابط با قدرتبه ایران قدرت بازیگری بالا در مسائل منطقه

توان چنین اظهار داشت گرایی در حوزه غرب آسیا میدر رابطه با میزان موفقیت ج.ا.ایران در زمینه منطقه 

های موجود و سامانهگرایی نیازمند تلاش در جهت ایجاد پیوند میان خرده  که گرایش به سمت منطقه

ایجاد ائتلاف سازنده با واحدهای درگیر در سطح منطقه است. البته باید توجه داشته باشیم که این سطح 

گرایی دارای ابعاد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، امنیتی و ژئوپلیتیک است که بررسی هریک از از منطقه 

ان نشان از آن دارد که تهران از توان قابل توجهی های ج.ا.ایرهای مورد اشاره و تطبیق آن با ظرفیت مؤلفه

منطقه جهت  است  در  برخوردار  به(Ghasemi, 2007: 119)گرایی  مقوله .  خصوص  در  مثال  عنوان 

های ابتدایی پس از وقوع انقلاب توان چنین اظهار داشت که از سالگرایی ژئوپلیتیک محور میمنطقه 

و شبکه ژئوپلیتیکی مختص به خود را در راستای کنترل اقدامات   اسلامی، ج.ا.ایران کوشیده است تا سازه

توان به حضور (. در همین رابطه می 73:  1388گیری نماید )حافظ نیا و کاویانی،  ای بهرهرقبای منطقه

ای، تدریجی و متعاقباً فعال ج.ا.ایران در منطقه شامات اشاره کرد که از رهگذر برقراری اتحاد با مرحله

های فلسطینی کوشیده است تا نوعی بازدارندگی فعال را در برابر اسرائیل لبنان، سوریه و گروهکشورهای  

گرایی ژئواکونومیک محور نیز ناظر بر آن است که ج.ا.ایران در قالب این تفکر کوشیده منطقه  ایجاد نماید.
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ترین متغیرهای مؤثر از مهمعنوان یکی  های ریلی و انرژی )نفت و برق( منطقه بهاست تا با نفوذ در شبکه

تر، ج.ا.ایران از ازپیش ارتقا بخشد. به بیانی دقیقدر نظام سیاسی کنونی جهان، سطح نفوذ خود را بیش

طریق عامل انرژی در پی آن است تا شرایط لازم جهت افزایش نفوذ اقتصادی خود در سطح منطقه را 

شاهد مثال انگاره مورد اشاره تلاش ج.ا.ایران در راستای پیوسته ایجاد نماید.  همای بهاز طریق ایجاد شبکه

نامه اندازی خط لوله موسوم به »پرشین« یا اسلامی به طول چهار هزار و نهصد کیلومتر است که موافقت راه

میلادی میان ج.ا.ایران، سوریه و    2011میلیارد دلار در سال    10آن با برآورد هزینه اجرایی در حدود  

زمان سه سال منابع گازی از عسلویه به عراق و بر اساس آن مقرر گردید تا ظرف مدت  عراق منعقد شد

ـ سوریه ـ بنادر لبنان و در نهایت به اروپا انتقال یابد. البته این طرح با آغاز تحولات موسوم به بیداری 

گر تهران های ریلی خود به کشورهای منطقه از جمله اقدامات دیاسلامی متوقف شد. وصل کردن شبکه

همین منظور و در طول دو دهه اخیر ج.ا.ایران ظرفیت گرایی است که بهدر جهت پیگیری سیاست منطقه

های هزار کیلومتر(. با عنایت به توانمندی  25ریلی خود را حدوداً دو برابر کرده است )در مجموع حدود  

شبکه داشتن  نظر  در  با  همچنین  و  کشورهای  موجود  با  مشترک  ریلی  آذربایجان، های  جمهوری 

برنامه قزاقستان،  و  ترکیه  پاکستان،  به کشورهای های چندگانهترکمنستان،  ریلی  اتصال شبکه  برای  ای 

گرایی ژئوکالچر در خصوص منطقه  شده است. جمهوری آذربایجان، ارمنستان، عراق و سوریه طراحی  

ت درون ایدئولوژیکی میان کشورهای توان چنین اظهار داشت که ج.ا.ایران با علم به رقاب محور نیز می

ایدئولوژی دنبال شکلمسلمان در قالب  به  گفتمان منطقههای شیعه و سنی،  به  بر دهی  گرایی اسلامی 

(. از جمله اقدامات عینی و 1397های ژئوکالچری خویش است )قاسمی و فرجی راد،  اساس ظرفیت 

الله، انصارالله یمن، بخش مانند: حزبهای آزادیت ها و نهضتوان به حمایت از گروهعملیاتی ج.ا.ایران می

ها در دو سطح مادی ـ نظامی و معنوی طور ویژه مردم فلسطین اشاره کرد که این حمایت حماس و به

بین وجود دارد آن است (. نکته قابل توجهی که دراین13:  1390انجام شده است )مسعودنیا و قربانی،  

توان نوعی میالله لبنان است که بهو به نظرات ج.ا.ایران، الگوی حزبترین الگ که در حال حاضر نزدیک

 گرایی ج.ا.ایران در حوزه غرب آسیا یاد کرد. عنوان سر شبکه منطقهاز آن به

 گیری تیجهن

منطقه غرب آسیا از جمله مناطقی است که پس از جنگ جهانی اول و دوم و بالأخص پس از جنگ سرد 

های بزرگ و های رقابتی و همکاری قدرت های ویژه خود مرکز توجه و محور سیاست به لحاظ مزیت 

وپلیتیکی همین لحاظ در دوره گذار ژئعرصه منازعه و چالش بازیگران دولتی و غیردولتی قرار گرفت و به



ن
ارا

مک
 ه

ه و
اد

یز
عل

229 

 

 

کنیم. در دوره گذار ژئوپلیتیکی، بازیگرانی جدی ها را در این منطقه مشاهده میبیشترین اثرات و چالش

می قابلگرفته  ژئوپلیتیکی  توان  دارای  که  و شوند  جمعیت  نظامی،  قدرت  اقتصاد،  از  و  بوده  توجه 

بازیگران مهم منطقه در وضعیت عنوان یکی از ایدئولوژی پایدار برخوردارند. جمهوری اسلامی ایران به

سازی قدرت در منطقه یکی از ها و تهدیدات گوناگون مواجه شده است. طبیعتاً بیشینهکنونی با فرصت 

رسد برای جمهوری اسلامی ایران که دارای نقاط اهداف کلان بازیگران از جمله ایران است. به نظر می

تر است. در قدرت نسبت به سایر بازیگران فراهمسازی  های مختلفی است، زمینه بیشینهقوت و فرصت 

ها، گیری از فرصت های تدافعی و با بهرهنگاه ایرانی افزایش حضور بیشتر در منطقه در چارچوب سیاست 

دیگر، عبارتبه  ها و تهدیدهای جدید امنیتی در حال ظهور در منطقه است.جهت پیشگیری از چالش

ای ایران با ماهیتی تهاجمی در ای ایران، افزایش قدرت منطقه ا منطقه ای و فرآنچه از منظر رقبای منطقه 

شود. شود، در ایران با هدف حفظ منافع و امنیت ملی از راه حضور مؤثر در منطقه تعبیر مینظر گرفته می

های دوره گذار ژئوپلیتیکی حداکثر استفاده را برده ایران برای ارتقای جایگاه فعلی خود باید از فرصت 

ها تلاش کند تا با ایفای نقشی مشارکتی برای تأمین اهداف ها و ائتلافو در قالب شکل دادن به همکاری

شده ای حضوری مؤثر داشته باشد. با عنایت موارد گفته  های منطقهسازیو تدابیر کلان خود در تصمیم

های دوره ها و مزیت ای ایران در درک مناسب از فرصت سازی قدرت منطقه تحقق راهکارهای بیشینه

سازی مناسب جهت گیری صحیح در سیاست خارجی ایران و فرصت گذار ژئوپلیتیکی جهت تصمیم

ترین عاملی که ایران دستیابی به منافع ملی از طریق تبدیل شدن به قطب قدرت در منطقه است. مهم

ه و تأثیرگذاری عمیق بر عنوان عمل اصلی خود در منطقه تکیه کند، ژئوپلیتیک شیعتواند از آن بهمی

های شیعیان منطقه است. با توجه به جمعیت شیعه که در منطقه سکونت دارند و تأثیرات ایران بر این گروه

تر شده جمعیتی، شرایط منطقه امروزه برای دستیابی ایران به یک موقعیت برتر از هر زمان دیگر مناسب 

تواند با ایجاد آمده در دوره گذار ژئوپلیتیکی میدست  گیری از نفوذ و موقعیت بهاست. ایران با بهره

کریدوری از مرزهای خود تا سواحل مدیترانه،  زمینه را برای انتقال نیرو و یک سیستم پیشرفته تسلیحاتی 

بی ژئواستراتژیک  موقعیت  این  سازد.  فراهم  مدیترانه  سواحل  تهدید به  برای  توانایی  ارزشمند،  اندازه 

سازی قدرت و تقویت سیستم کند. دو راهکار فوق به همراه درونیطقه را تقویت میدشمنان خود در من

 سازی قدرت ایران در منطقه کمک شایانی خواهد نمود.خوداتکایی به بیشینه
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